20. Trigesimo quarto: *Omnia ossa mea dicent, Domine* (Psal. 34. 10). Pro quo in Graeco bis, *Domine*, invenisse vos dicitis. Sed sciendum, quod multa sunt (h) exemplaria apud Hæbraeos, quæ ne semel quidem Dominum habeant.

21. Trigesimo sexto: *Et viam ejus volet* (Psal. 36. 23). In Graeco, (i) *volet nimis*, vos legisse dicitis. Quod additum est, (j) nec apud quemquam habetur Interpretum.

22. Trigesimo octavo: *Verumtamen vane conturbatur omnis homo* (Psal. 38. 6). Et dicitis vos in Graeco non invenisse, *conturbatur*. Sed et hoc in LXX. sub veru additum est. Et hinc apud vos, et apud plerosque error exoritur, quod scriptorum negligenter, virgilis et asteriscis subtractis, distinctio universa confunditur.

23. Trigesimo nono: *Et legem tuam in medio cordis mei* (Psal. 39. 9). Pro quo in Graeco reperisse vos dicitis, *in medio ventris mei*, quod et in Hæbraeo sic scriptum est, BATTEHOCH MEAI. Sed propter euphoniam apud Latinos, *in corde*, translatum est; et tamen non debemus subtrahere quod verum est. In eodem: *Domine, in adjutorium meum respice* (Ibid. 14). Pro quo in Graeco reperisse vos dicitis, σπεύσο, id est, *festina*. Sed apud Septuaginta (j) πρόσχε, id est, *respice*, scriptum est.

(f) Abest a melioris notæ exemplaribus Ms. Graeca vox δαση, et Latina *dolus*, quas hoc loco addunt editi omnes; nos, quod redundarent, expunximus.

(g) Vocem Hebraicam *Lasaddi*, qua proprie *humor meus* vertitur, tres præstantiores nostri codices bis repetunt, nec intelligimus quæ de causa.

(h) Hodie semel tantum habent, nec nisi semel vertit ipse Hieron. ex Hæbraeo. Vatic. sint.

(i) Habent ταχοτικη απόδημα Alexandrinum, Aldinum, et Complutense.

(j) Jam tum in nonnullis ταχοτικη LXX. codicibus Graecis οντοτη inoleverat, loco πρόσχε, et videre est hodiecum in Alexandrinu Ms. Non enim Aquila versionem, cui vulgo tribuitur interpretatio ista οντοτη, respiciebat Sunnia et (l) Vident autem LXX. per illud σπέψε, id est nimis, vim verbī γένεται explicare voluisse.

24. Quadragesimo : *Et si ingrediebatur, ut videret (Psal. 40. 7). Et dicitis quod Si (1) in Græco non sit positum. Cum manifestissime et in Hebræo, et in cunctis Interpretibus scriptum sit; et Septuaginta transtulerint, xat (a) εἰ εἰσερέπετο τοῦ ἰδεῖν.*

25. 651 Quadragesimo primo : *Salutare vultus mei, Deus meus (Psal. 41. 7). Pro quo invenisse vos dicitis, et Deus meus. Sed sciendum; hoc in isto Psalmo bis inveniri, et in primo positum esse: salutare vultus mei, Deus meus; in secundo autem, id est, in fine ipsius Psalmi: Salutare vultus mei, et Deus meus; ita dumtaxat, ut, et conjunctio de Hebræo, et Theodotione sub asterisco addita sit. In eodem: Exprobaverunt mihi qui tribulant me (Ibid. 11). Pro quo vos (b) invenisse dixistis, οὐχὶ μου, id est, inimici mei; cum et apud Septuaginta scriptum sit, εἰ οὐλούσθη με, et apud Hebræos SORARAI, id est, (c) hostes mei. In eodem: Spera in Deum, quoniam adhuc confitebor illi (Ibid. 12). Et dicitis, adhuc, in Græco*

Fretela, sed Græcum, quod præ manibus habebant, Septuagintavirale exemplar. Vetus editio illa cuius supra minimum, et codex Regius Florentinus apud Martianæum pro ράπτικοι falso legunt εἰσερέπετο.

(a) Peccant MSS. atque editi libri omnes, in quibus tantum est εἰσερέπετο, qui error et codici Alexandrinorum insedit, manifesto scribarum lapsu, ex iterata vocis a repetitione, quem heic Hieron. cassis, non dubium est: proinde ex Vaticano emendavimus addita a particula εἰσερέπετο: *et si ingrediebatur*: ut revera habent LXX. Hebræus ΚΩΝΩΝΤΙ, et si venerit, etc. Ceterum ut nihil dissimulemus, totum hunc locum tametsi intactum reliquimus, insigni meando deformari, sensuque inverti, ex sententiā falsitate atque obscuritate nobis persuasum est. Videntur quippe Sunnia ac Fretela dicere, pericopen, *et si ingrediebatur, ut videret*, in Græco omnino desiderari, quam manifestissime in Hebræo, et in cunctis Interpretibus Hieronymus haberet responderit. At illud in primis aut falso, aut certe creditu difficultimum, quod ex nullo libro, aut veterum testimonio probari possit, in Græco eorum exemplari, quamcumque tandem editionem referret, illam sententiam defuisse; tum vero inutilis ferme S. Doctoris responsio, qui, si ejus ingenium novimus, id scribarum vitio dedisset, non ex Hebræo, cunctisque Interpretibus, atque iterum ex LXX. testimonio dissereret. Verissime autem deerat in εἰσερέπετο illa editione, quam Alexandrinus codex repräsentat, quamque illi εἰσερέπετο Græcum vocant, a vocala, quod modo notatum est, eratque, *Et ingrediebatur, pro, Et si ingrediebatur, sive εἰσερέπετο, pro τοῦ εἰσερέπετο*. Atque id facile moverat Sunniam ac Fretelam, ut ejus varietatis sive defectus ratione sciscitarentur; minime vero ut totam pericopen in Græco dicerent desiderari. Quod ut manifestissime constet ex eorum sententia, corrupta codicum nostrorum scriptura unius vocala levissima additione supplenda est, et scribendum, *Dicitis quod in Græco SI non sit positum, quam rursus vocalam testimentiari librario facile excidisse, ob insequentis SIT occursum, haud ægre concedent, qui hoc describendi labore desudarunt. Nobis præterea aliquid suffragii est ad eam reponendam, in veteri editione, quam subinde laudamus, et in qua habetur ad hunc modum: Et dicitis quod SI in Græco non sit positum.*

(c) Græca εἰσερέπετο, eorumque interpretationem, exprobaverunt mihi, quæ omnino vacant, et ab alia manu in Hieronymi textum hucusque etiam in Martianæa editione irreverserunt, Regiæ, ac Palatini membranae omnium præstantissimæ non agnoscunt, sed tantum, invenisse dixistis, οὐχὶ μου, id est inimici mei, ad quārum fidem et nos edidimus.

(e) Loci hujus sententia postulat, ut nomini hostis non modo aliam ab inimico, sed ab his etiam, quas Grammatici notant, diversam significationem tribuamus, ut respondeat Hebræo Sorarai, quæ vox proprie angustis affientes, et persequentes significat, quemadmodum et Græca εἰσερέπετο. Puta oppugnatoris, qualiter obtinere observavimus apud Latinos aliquot vetustiores.

(1) Particularum si, quæ deerat, ex aliis MSS. sufficiens.

non inveniri. Quod sub asterisco additum est. Ita enim et in Hebræo scriptum reperimus χαὶ οὐ, quod significatur (d) εἰ τοῦ, Latineque dicitur, quoniam adhuc. Hoc ipsum etiam in quadragesimo secundo intelligendum est.

26. Quadragesimo tertio : *Et non egredieris in virtutibus nostris (Psal. 43. 10). Pro quo in Græco reperisse vos dicitis: Et non egredieris, Deus (Ibid. 15); sed superfluum est. In ipso: Posuisti nos in similitudinem gentibus (Ibid. 15). (e) Pro quo in Græco scriptum sit εἰ τοῦ θεοῦ, sed si dictum fuisset in Latino, in similitudinem in gentibus, κακόπαντος esset, et propterea absque damno sensus, interpretationis elegantia conservata est. Alioquin in Hebraico ita scriptum reperi: (f) Posuisti nos proverbium in gentibus. In eodem: Exsurge, adjuva nos (Ibid. 26). Pro quo, more solito, in Græco nomen Domini additum est.*

27. Quadragesimo quarto : *Sagittæ tuæ acutæ (Ps. 44. 6): pro quo in Græco legisse vos dicitis: 652 acutæ, potentissime; sed hoc male, et de superiori (g) versiculo additum est, in quo legitur: Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime (Ibid. 4).*

28. Quadragesimo septimo : *Quoniam ecce reges (h) congregati sunt (Psal. 47. 5). Pro quo in Græco legisse vos dicitis: Quoniam ecce reges ejus congregati sunt. Quod superfluum esse, ipse lectionis textus ostendit; et in veteribus codicibus Latinorum scriptum erat, reges terræ, quod nos tulimus [f. sustulimus, quia nec in Hebræo, nec in Septuaginta reperitur. In ipso: Sicut audivimus, sic vidimus (Ibid. 9). Pro quo in Græco reperisse vos dicitis: sic et vidimus, quod superfluum est: legitur enim in Hebræo CHEN RAINU, quod interpretatur σύντοιχοι, hoc est, sic vidimus. In codem: Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui (Ibid. 10). Pro eo quod nos de Hebraico, et de Septuaginta Interpretibus vertimus, templi tui, in Græco vos legisse dicitis, populi tui, (i) quod superfluum est. In Hebraico scri-*

(d) Erasm. et Victor. εἰσερέπετο pro τοῦ. Quam vocem ex Hieronymi testimonio supplere volumus in Hexaplis a Cl. Moufauconio adornatus.

(e) Totam hanc pericopen: *Pro quo in Græco scriptum sit, εἰ τοῦ θεοῦ*, quæ sine mancum Hieronymi textum in hunc usque diein exhibent editores omnes, nos et Palatinis ac Regiæ membranis sufficiimus. Alius εἰ τοῦ habet, obverse τοῦ.

(f) Obtrudunt hoc loco Erasm. et Victor. Hebraica verba תְּשִׁמְנֵנוּ מֹשֶׁה בַּגּוּם בְּנֵי שְׁבָתִים, quorum nec voce nec vestigium in MSS., si excipias Regium Florentinum, citante Martianaœ, in quo vacat erasini spatium, quemadmodum et in veteri illa editione an. 1496. quam sæpe τοῦ.

(g) Perperam idem editi, *de superiori tertio versiculo*, neque eum tertius Hieron. temporibus censeri poterat, sed ut minimum sextus juxta veterum divisionem, de qua supra. Alter regiæ codex non habet duo verba male et. Confer epist. 65. ad Principiam num. 12. et not. b.

(h) Vitoisse addit Vatic. terræ, quam vocem infra e Latinis codicibus sustulisse se dicit Hieronymus: intellige in emendatione Psalterii, ut vulgo audit, Gallicani. Nec Hieronymianæ consuetudinis videtur, quod mox ex Græco eundem versiculum repetit, cum duo verba, Reges ejus, sufficerent. Et in vetusta quidem editione abest quoniam, sed absque MSS. nihil immutamus.

(i) Dixisset, quod falsum est; non enim redundat, sed τοῦ, populi, sumitur pro νοῦ, templi, eamque lectionem in

pium est ΕΚΜΑΛΑΧ, id est, τοι μετονομασθαι, hoc est, temp̄li tui, et non ΑΜΜΑΧ, quod populum tuum significat.

29. Quadragesimo octavo : *Homo cum in honore esset* (Psal. 48. 14). Pro quo in Græco invenisse vos dicitis : *Et homo in honore cum esset*. Sed sciendum, quod iste versiculus bis in hoc Psalmo sit, et in priori additam habeat, et, conjunctionem, in fine non habeat. In eodem : *Et dominabuntur eorum justi* (Ibid. 15). Pro *justis*, εὐθεῖς, id est, rectos, in Græco vos legisse dicitis; sed (1) propter εὐθεῖαν, ita in Latinum versum est. Alioquin et in eo loco, ubi scriptum legimus : *In libro (a) τοῦ εὐθεῖας*, justorum intelligimus librum (Jos. 10. 13), et non debemus 653 sic verbum de verbo exprimere, ut dum syllabas sequimur, perdamus intelligentiam. In eodem : *De (1) manu inferni*, cum liberaverit me (Ps. 49. 20). Pro quo in Græco legisse vos dicitis : *cum acceperit me*: quod quidem et nos ita de LXX. vertimus; et miror a quo in vestro codice depravatum sit.

30. Quadragesimo nono : *Sedens adversus fratrem tuum loquebaris* (Ibid. 16). Pro quo in Græco reperisse vos dicitis, κατὰ τοῦ ἀδελφοῦ σου κατελάτεις, et putatis non bene versum, quia diximus, *adversus fratrem tuum loquebaris*, et debuisse nos dicere, *adversus fratrem tuum detrahebas*; quod vitiosum esse, et in nostra lingua non stare, etiam stultis patet. Nec ignoramus, quod κατελάτεις dicitur detractio; quam si voluerimus ponere, non possimus dicere, *adversus fratrem tuum detrahebas*; sed de fratre tuo detrahebas. Quod si fecerimus, rursus contentiosus verborum calumniator inquiret, quare non dixerimus, κατὰ τοῦ ἀδελφοῦ σου, hoc est, *adversus fratrem tuum*. Hæc superflua sunt, et non debemus impolita nos verborum interpretatione torquere, cum damnum non sit in sensibus, quia unaquæque lingua, ut ante jam dixi, suis proprietatibus loquitur. In ipso : *Ne quando rapiat, et si qui eripiat* (Ibid. 22). Et in Græco reperisse vos dicitis : *Et non sit qui eripiat*; quod et a nobis versum est, et in nostris codicibus sic habetur. Et miror quomodo vitium librarii dormitantis, ad culpam referatis interpretis; nisi forte fuerit hoc : (6) *Ne quando rapiat, nec sit qui eripiat*, et ille pro, *nec*, et, scripsit. In eodem : *Sacrificium* 654 *laudis honorificabit me*. Pro quo in Græco scribitur, δοξασθει με, id est, *glorificabit me*, de quo et supra

Græcis, Latinisque Patribus, et priscis aliquot interpretationibus est invenire. Mox absunt ab altero Reginæ cod. verba, *hoc est τοι μενοντοι*.

a Non erat cur certissimum scribarum mendum εἰπει; pro alio textui diutius insidere pateremur. Septuaginta in Aldino, atque Oxiōnensi exemplaribus, αὐτὶ τοῦ τερψάτων διαβλού τοῦ εἰποῦ; Hujusmodi est, quod Hieronymus citat.

(6) Verba, *Ne quando rapiat*, rectius absunt hoc loco a Reginæ altero Ms. Similiter paulo infra Regius Florentinus, alias, Martianæ teste, corruptissimus, non retinet nisi tria Graeca verba πάτερ, δοκασθει με, cui concinit et vetus editio. Erasmus et Victorius ex Vulgato Evangelii Græco textu exscripsierunt lectionem totam, a qua nostra hæc quam e MSS. editimus, pluribus locis discrepat.

(1) Alius sed hoc propter etc.

(2) Sunt qui legant heic apud Hieron. priore loco, *De manu inferni liberavit me*, ut versionum differentia non tantum in fibrandi pro accipiendo verbo, sed et in illius modo, et in omissa cum particula notanda sit.

diximus. In Evangelio in eo loco, ubi in Græco legimus, Πάτερ δόξασθαι με τῇ δέηῃ ἡ εἰχον παρέσσοι πρὸ τοῦ τοῦ κόσμου γενέσθει, in Latino legitur : *Pater clarifica me* (Joan. 17. 5) : noluimus ergo immutare quod ab antiquis legebatur, quia idem sensus erat.

31. Quinquagesimo quarto : *Exspectabam eum, qui salvum me fecit* (Psal. 54. 9). Et dicitis vos invenisse in Græco : *Exspectabam Deum*, quod additum est. In eodem : *A pusillanimitate spiritus* (Ibid.). Et in Græco invenisse vos dicitis, ἀπὸ διοφυχίας, quod proprie *pusillanimitas* dicitur. Sed sciendum quod pro διοφυχίᾳ Aquila, et Symmachus, et Theodotion, et Quinta Editio interpretati sunt, ἀπὸ πνεύματος, id est, *a spiritu*; et in Hebræo scriptum sit (c) *MERUA* : omnisque sensus ita apud eos legatur : *Festinabo, ut salver a spiritu tempestatis, et turbinis* (Psal. 55. 9, juxta Hebr.). In eodem : *Quoniam si inimicus maledixisset* (Ibid. 13). (d) In Græco ὠνείδισεν, hoc est, *exprobasset*, positum est. Sed inter maledicta et opprobria sensum non discrepare perspicuum est.

32. Quinquagesimo quinto : *Quoniam multi bellantes adversum me, ab altitudine diei timebo* (Psal. 55. 3. et 4). Et dicitis in Græco vos invenisse, *non timebo*; quod additum est. Et est ordo : quoniam multi dimicant adversum me, idcirco ego ab altitudine diei timebo : hoc est, non bellantes adversum me, sed tuum excelsum timebo lumen. In ipso : *In ira populos confringes* (Ibid. 8). (e) Pro quo in Græco legitur

(c) Nostri et Martianæ codices *Merucha*, et *Meruka*. Sed veteres, atque ipso Hieronymus, Η litteram in dictione sine absque aspiratione legunt. Sic Græci λέγουν quod *Hebraice* Γεν. 3. 8. *ad spiritū*, sive *ad auram*.

(d) Palatin. *maledixisset mihi*, ut et veteres editi, quibuscum, in Græco διεῖσθαι με, id est, etc.

(e) Locum intactum reliquimus, ne cum ex integrō reformandus sit, manus temere injecisse videamur. Sic tamen legendum constituimus. *pro quo in Græco legitur* κατέταις, id est deduces, *vel dejectes*; et apud Latinos pro eo *quod est dejicies*, id est κατέταις, male error obtinuit κατέταις, *id est confringes*, nam et in Hebreo, etc. Cum enim totus in eo sit Hieronymus in hac epistola, ut ubicunque *inter Latinos Græcosque* (Psalterii textus) *contentio est*, disquirat, ac judicet; si uterque et Latinus et Græcus *confringes*, legunt, quæ tandem contentio erit, aut difficultas? Sed minus hæc nos moverent, nisi tota haec periodus vix septem versum plusquam septem erroribus deformaretur. Medicam manum ubi admovimus, unum probabili conjectura, cætra MSS. ope emendamus. Primum itaque dele verba, *τὸν ἀρρενικὸν*, quæ nec melioris notæ codices, nec vetusta saepius laudata editio habet, et nihil heic ad rem faciunt. Deinde pro *confringes*, legimus *deduces*: quod quidem proprio marte asserimus, neque enim ulli suffragantur MSS. Sed duo saltē sunt, quæ emendationem nostram, ut nobis videtur, evincant. Alterum quod Græca vox κατέταις nunquam vel significaverit, vel proprie significet, *confringes*, sed utique *deduces*. Alterum, quod ipsum *deduces*, sit veteris Latinæ interpretationis ex Græco, quia ante Hieronymum obtinebat, illudque Hilarius, atque Augustinus legant in eorum Psalteriis, atque exponant; ut omittamus Psalterii codicem Veronensem omnium vetustissimum, et pleraque alia argumenta, quæ conjecturæ nostræ calculum addunt. Infra loco κατέταις, quæ Theodotionis interpretatio est, non τῶν LXX. restitutes κατέταις ex precipuis quies utimur tribus MSS. duobus Reginæ, et Palatino: et consequenter pro κατέταις, ex eorumdem manuscriptorum fido legas atque emendes κατέταις a verbo κατέτρων, vel κατέτρων, quod interpretat *confringere*. Sic Matth. 12. 20. κατέτρων κατέταις: *arundinem quassatum non confringet*, ne longi sinus exemplis et Luciano, Aristophane, aliisque congerendis, que ex Lexicis petes, nam ejus verbi ignorantia tot olim, et usque hodie ambages parturiunt. Mox voces in *tra populos*, in nullo unquam manuscripto libro inventimus, suntque omnino expungendæ. Denique Symmachus

655 Λαθεὶς κατάγεις, id est, *confringes*: Et apud Latinos pro eo quod est, *dejicies*, id est, καταβαλεῖς, male error obtinuit, κατάγεις, id est, in ira populos *confringes*; nam et in Hebreo HORED habet, id est, καταβαλεῖον: quod nos possumus dicere, *dепоне*; et Symmachus interpretatus est, καταστοῖα.

33. Quinquagesimo octavo: *Quia Deus susceptor meus* (*Psal. 58. 10*). Pro quo in Graeco positum est: *Susceptor meus es tu*. Sed sciendum in Hebreo nec, es, scriptum, nec, tu; et apud Septuaginta solos inveniri. In ipso: *Deus meus, voluntas ejus præveniet me* (*Ibid. 10*). Pro quo in Graeco scriptum est, τὸ ἔλεος αὐτοῦ, id est, *misericordia ejus*, quod et verius est. Sed in Haebreo scriptum est: *Misericordia (a) mea præveniet me*. In eodem: *Deus ostendet mihi inter inimicos meos* (*Ibid. 10*). Pro quo in Graeco positum est, *Deus meus; sed, meus*, additum est. In eodem: *Ne occidas eos, ne quando obliscantur populi tui* (*Ibid. 11*). Pro quo in Graeco scriptum est: *legis tuae*; sed in (b) Septuaginta, et in Hebreo non habet, *populi tui, sed, populi mei*; et a nobis ita versum est. In eodem: *Et scient, quia Deus (c) dominabitur Jacob finium terrae* (*Ibid. 14*). Pro quo in Graeco scriptum est: *Et finium terrae, sed, et, conjunctio addita est, et ordo est*: Scient, quia Deus Jacob dominabitur finium terrae.

34. Quinquagesimo nono: *Quis deducet me usque in Idumam?* (*Psal. 49. 11*). Pro quo in Graeco habet aut quis deducet me; sed superfluum est (1).

35. Sexagesimo: *Quoniam tu Deus meus exaudisti orationem meam* (*Psal. 60. 6*). Pro quo legitur in Graeco: *Quia tu, Deus exaudisti (d) me*. Quod non habet in Hebreo, nec in LXX. Interpretibus, et in Latino additum est. In eodem: *Psallam nomini tuo in sæculum sæculi* (*Ibid. 9*). Pro quo in Graeco sit, *In sæculum; et in Hebreo semel habet LAED,* **656** est, in æternum; et nou LOLAM, quod est, in sæculum.

36. Sexagesimo primo: *Quia Deus adjutor noster in æternum* (*Psal. 61. 9*). Pro quo in Graeco est: *Deus adjutor noster*. Ergo, in æternum, obelus est.

Interpretationi καταδοτοῦ, quæ aut nullo, aut non satis firme testimonio nititur, præferamus indubiam lectionem κατέργητην, quam exhibet Reginæ liber manu exaratus, et quam Eusebius et Regil duo codicēs a Montfauconio in Hexaplis citati confirmant. Hæc ex MSS. nam si per conjecturas licet, concinnius fortasse locus restituatur.

(a) *Perperam Palatinus miseris cordia ejus*. Et quidem ΤΟΝ habet Hebraicus textus, sed Keri ΤΟΝ ad marginem, antiquiorem lectionem notat, quæ erat et Hieronymiani exemplaris.

(b) *Quæ vero supersunt hodie τε, LXX. exemplaria non populum, sed legem, sive νόμον, non λαον* præferunt: quibus ex antiquis interpretibus Symmachus suffragatur, qui dum utramque lectionem eruditissime innectit, τον τε διαδοθετον δ λαος τον τον νόμον που: Ne forte oblitiscatur populus tuus legis meæ, tantum non persuaderet, in Hebraico textu utramque olim cœtuisse, atque inde ortam interpretationem diversitatem, quod altera in aliis exemplaribus excedisset.

(c) *Dominatur heic atque infra præfert Reginæ exemplar.*

(d) *Græcus autem non me, sed orationem meam* habet in cunctis libris, atque interpretibus. Hebraeus quoque *vota mea*: quod notatum est nobis, ut intelligas, non hanc esse, quam S. Doctor exagitat, additionem, sed vocis *meus*, quæ Deo adjicitur.

(1) *Id est aut superfluum est: neque vero in Graeco Vatic. aliquis melioris notæ illud habetur.*

37. Sexagesimo secundo: *Sitivit tibi, anima mea* (*Psal. 62. 2*). Pro quo in Graeco sit: *Sitivit in (2) te anima mea*. Sed in Hebreo nou habet ATTRA, quod significat, te; sed LACH, quod ostendit, tibi: quod et omnes Interpretes transtulerunt. Ergo secundum lingue proprietatem versum est in Latinum.

39. Sexagesimo tertio: *Sagitta parvulorum factæ sunt plagæ eorum* (*Psal. 63. 8*). Pro quo in Graeco: *Sagitta parvulorum; sed si sic dicamus, non resonat in Latino: Sagitta parvulorum factæ sunt plagæ eorum.* (e) *Pro quo melius habet in Hebreo: Percutiet eos Deus jaculo repentina, et inferentur plagæ eorum.*

39. Sexagesimo quarto: *Qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum ejus* (*Psal. 64. 8*). In Graeco additum scribitis: *Quis sustinebit?* quod superfluum est; subauditur enim, qui conturbas profundum maris, et conturbas sonum fluctuum ejus. In eodem: *Parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio ejus* (*Ibid. 10*). Et dicitis quod in Graeco non sit, ejus, cum in Hebreo THECHINA manifeste, *præparationem ejus*, significet: ejus autem, id est, terræ; de qua supra dixerat: *Visitasti terram, et inebriasti eam* (*Ibid.*).

40. Sexagesimo quinto: *Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum* (*Psal. 65. 15*). Pro quo invenisse vos dicitis: *Cum incenso (f) et arietibus; sed male: in Hebreo enim scriptum est, EM CATOROTH ELIM*, quod interpretatur, μετὰ δυμάρωτος κρίνων, id est, cum incenso arietum. In eodem: *Proptere exaudiuit Deus* (*Ibid. 19*). Pro quo in Graeco invenisse vos dicitis: *Exaudiuit me Deus, (g) sed superfluum est.*

41. **657** Sexagesimo septimo: *Exultate in conspectu ejus* (*Psal. 67. 6*). Pro quo in Graeco invenisse vos dicitis: *Et exultate in conspectu ejus*. Quod ita versum est a nobis, sed a quo in codice vestro corruptum sit, scire non possum. In eodem: *Etenim non credunt inhabitare Dominum* (*Ibid. v. 19*). Pro quo in Graeco legisse vos dicitis: καὶ γὰρ ἀκειθεόντες τον κατασκηνῶσας: quod utrumque falsum est. Nos enim transtulimus: (h) *Etenim non credentes inhabitare Dominum Deum*; ut sit sensus, et pendeat ex superioribus: *Ascendi in*

(e) Sequentem τετρατον, quam Erasmus, et Victor. omni serunt, Martianæs restituit; fabent nostri codices omnes, uno et vetus editio.

(f) Duo Reginæ codd. cum *incenso arietibus*, absque et particula, quam tamen Graeca τὸ LXX. exemplaria habent. Tum alter vocem HELIM aspirat. Plurali autem forma nisi nos fallunt membrana omnes antiquæ, legit Hieronymus Caloroth, cum Massoretha in singulari habeant. Sed aut ita ferebat Hieronymianum exemplar, aut de veterum lectione certæ adhuc regulæ statu non possunt. Addit, in Reginæ altero Ms. Graeca μετὰ δυμάρωτος κρίνων. et id est non inveniri.

(g) Vetus edit. *quod superfluum est: et minus est, Et conjunctio.*

(h) Non etenim, sed insuper transtulit ipse longe concinnus. Porro vocem *Deum*, Martianæs addit, quam licet in Hebreo sit, atque in ipsa Hieronymiana versione non invenimus in ullis manu exaratis, immo nec editis libris. Quod vero dixit Hieron. utrumque et Latinum, et Graecum falsum esse, intellige, in voce ἀποδούσα, pro qua legendum sit ἀποδούσα, in accusandi casu, quod ideo monendum duximus, quod hujus emendationis sive lectionis vestigium nusquam apud LXX. neque in Hexaplis video, et plurimum loci hujus perspicuitate conferat.

(2) Fortasse absque, in, particula, *sitivit te*, legendum heic est, nam οὐτιστος Graece habetur absque, in, particula.

altum, cepisti captivitatem, acceperisti dona in hominibus, et eos, qui non credebant Domiuum inhabitare posse mortalibus. In eodem : *Deus benedictus Dominus die quotidie* (*Psal. 67. 20*). Pro quo in Græco invenisse vos dicitis : (a) *Dominus benedictus Deus, benedictus Dominus die quotidie*; sed melius et verius quod supra. In eodem : *Viderunt ingressus tui, Deus* (*Ibid. 25*); pro quo in Græco scriptum sit : *Visi sunt ingressus tui, Deus.* In Hebræo ita habet (b) *RAU ALICOTHACH*: quod Aquila, et Symmachus, et Theodotion interpretati sunt : *Viderunt itinera tua, Deus*, et quod sequitur : *Itinera Dei mei regis, qui est in sancto.* Ergo a nobis ita legendum est : *Viderunt gressus tuos, Deus*; et scriptoris vitium relinquendum, qui nominativum posuit pro accusativo : licet et in Septuaginta, et in Ἑξαπλοῖς ita repererim : (c) θεωρήσαντες τὸ κοπέλαι σου, ὁ Θεός; et pro eo quod est θεωρήσαντες, hoc est, *viderunt*, in multis codicibus habet, θεωρήσαντες: quod et obtinuit consuetudo. In eodem : *Ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto* (*Ibid.*); subauditur, *viderunt ingressus Dei mei, et regis mei.* Quod autem dicitis, *mei*, (d) in rege non appositum, apertissimi mendacii est, secundo enim ponitur, et *Dei mei, et regis mei*, blandientis affectu; ut qui omnium Deus et rex est, suus specialiter Deus fiat, et **658** rex merito servitutis. Denique in Hebræo scriptum habet, *HELI MELCHI*, quod *Deum meum, et regem meum* significat. In eodem : *Regna terræ cantate Deo, psallite Domino* (*Ibid. 33*). (e) Et dicitis, hoc in isto versiculo non esse scriptum, *Psallite Domino*; quoniam statim sequatur : *Diapsalma. Psallite Deo, qui ascendit super cælum cœli ad orientem* (*Ibid. 34*); cum iste versiculos magis habere debat juxta Hebraicam Veritatem : *Cantate Deo, psallite Domino*; et illud quod sequitur in principio versus alterius, *Psallite Deo*, non sit in libris authenticis, sed obelo prænotatum. Ergo et vos legite magis que vera sunt; ne dum additum suscipitis, quod a Prophetâ scriptum est, relinquatis.

(a) Rectius Reginæ cod. primus, *Dominus Deus benedictus* cum editis, et Græco, Κύριος ὁ Θεὸς ἀληθῆς.

(b) Miro consensu exemplaria nostra *Rachi alichatchach*. Tum Palatinus omisso Aquilæ, addit post Theodotionis nomen, et Quinta, et *exta editio*, cui et vulgati suffragantur, et Hexapla; nosque verius putamus : ὁ λογοθεωρήσας τοπεις, etc., ut in codice Celsinian. apud Montfauconium.

(c) Nulli non liquere putamus indicari abs Hieronymo aliter atque a se constitutum fuerat legendum activo sensu, *viderunt gressus tuos*, etc., inventuri apud LXX. etiam Hexaplares passivo, quod re ipsa compertum est. Falso igitur, et contra S. Doctoris mentem legerunt hancen tenet heic loci editores omnes θεωρήσαντες (vel ut inscite magis Victorius θεωρήσαντες τὰ κοπάλαι, quam Aquilæ, Symmachus, Theodotionis, etc., interpretationem esse paulo ante cognovimus, pro θεωρήσαντες τὸ κοπέλαι σου, quod factum a LXX. testantur libri omnes, nosque substitutum, exigente sensu, et fide insuper jubente Reginæ exemplari omnium vetustissimum).

(d) Pro, in *Rege*, Palatinus, in *Græco*, expressius vetus editio, in *Græco non appositum secundo loco mei*, quod revera LXX. non habent.

(e) Ingenti lacinia ex Græco, aliisque mendis in veteri editione, et aliquot MSS. periodus isthæc deformatur. Præstat vero ad loci intelligentiam conferre Hebræum textum :

בְּמִלְתֹּות הַאֲזֶן שָׁרוֹד לְאַרְנוֹם זָבוֹד אַנְזֵי סָלה לְרַכְבֵּי שְׂמֵחָה : *Regna terræ, cantate Deo : psallite Domino. Sela. Ascendens super cælum cœli ad Orientem.*

42. Sexagesimo octavo : *Laudabo nomen Dei cum Cantico* (*Psal. 68. 31*). Pro quo dicitis vos repperisse in Græco, *Dei mei*, sed, *mei*, superfluum est.

43. Septuagesimo : *Deus, ne elongeris a me* (*Ibid. 70. 12*). Quod dicitis in Græco positum. *Deus mens*, superfluum est. In eodem : *Deus, docuisti me ex juventute mea* (*Ibid. 17*). Et in hoc, quod apud Græcos invenisse vos dicitis, *Deus meus*, superfluum est, *meus*. In eodem : *Donec annuntem brachium tuum* (*Ibid. 18*). Et dicitis in Græco vos repperisse, *mirabilia tua*, quod de superiori versiculo est, et usque nunc pronuntiabo(f) *miracula tua*. Benc ergo hic habet, *brachium*.

43. Septuagesimo primo : *Et adorabunt eum omnes reges* (*Psal. 71. 11*). Illud quod in Græco invenisse vos dicitis, *reges terræ*, superfluum est. In eodem : *Benedictus Dominus Deus, Deus Israel* (*Ibid. 18*). Dicitis in Græco bis, *Deus*, non haberi : cum in Hebræo sit, et apud Septuaginta; et manifestissime triplex Doinini, Deique nuncupatio mysterium Trinitatis sit. In eodem : *Et benedictum nomen majestatis ejus in æternum.* Hoc ergo quod in Græco vos invenisse dicitis : *In æternum et in sæculum sæculi*, superflue a Græcis sciatis **659** appositum, quod nec Hebræus habet, nec septuaginta Interpretes.

45. Septuagesimo secundo : (g) *Prodiit quasi ex adipe* (*Psal. 72. 7*). Et dicitis vos apud Græcos invenisse, ἐκπλευται, id est, *prodiit*, quod falsum est. Nam et apud Septuaginta Interpretes ita scriptum est : ἐγένετο ὁ εἰς οὐρανούς ἡ ἀδικία ἄνθρωπος. In eodem : *Quomodo scit Deus* (*Ibid. 11*), in Græco dicitis non esse, *Deum*; cum et apud Septuaginta scriptum sit, Πᾶς ἄνθρωπος ὁ Θεός, et omnes Interpretes similiter de Hebræo transtulerint. In eodem : *Intelligam in novissimis eorum* (*Ibid. 17*). Pro quo in Græco legisse vos dicitis : *et intelligam*; sed hic, et, conjunctio superflua est. In eodem : *Defecit cor mea, et cor meum* (*Ibid. 26*). Pro quo male perversum ordinem quidam tenent : *Defecit cor meum, et cor mea.* In eodem : *Ut annuntem omnes prædicationes tuas* (*Ibid. 28*). Pro quo vos in Græco legisse dixistis, τὰς αἰνίσιας σου, id est, *laudes tuas*. Et sciendum quod in Hebræo, (h) *MALOCHOTHACH*, scriptum habet, quod (i) Aquila ἀγγελίας σου, id est, *nuntios tuos*; Septuaginta, τὰς ἀπαγγελίας σου, id est, *prædicationes tuas*, vel promissa interpretati sunt : licet et laus, et prædicatio unum utrumque significet.

(f) Editi omnes, et plerique e MSS. miserabilita.

(g) Duo vetustiores MSS. *Prodiit*, mox *prodient*, et pro ἐκπλευται, iterum ἐκπλευται. Vito, ut non dubito, sed illa tamen lectio, ἐκπλευται, nusquam in LXX. exemplaribus invenitur. Tum quæ subnectuntur ἐκπλευται, nihil ad præpositam faciunt difficultatem; idque mirum, si ipse addidit, dissimilatum ab Hieronymo in Hebræo esse *oculum*, pro *intuitu*, lectumque a LXX pro *לְעֵינָה*.

(h) Mallemus de ferri antiquorum codicum auctoritat, et non eorum tantum, quos nos consuluumus, sed et quos Martianæus, qui miro consensu in vocabulo Latinis auribus hebaro legunt *Malochochah*. Potuit nimurum in Hieronymiano exemplari Hebræico, non ut hodie habetur, בְּלֹא כָּלָכָל, sed legi, ut Nahum c. 2. versus ultimo eadem significative habetur. Tunc omnium rectissime, qui et omnium vetustissimus est, Regine Ms. *Malochochah*.

(i) Veteres editi *Aquila* ἄρπαξ σου, et mox *Septuaginta* ἀπαγγελίας σου, contra MSS. fidem; neque vere alii quam Hexaplares codices in LXX. ingerendi sunt.

46. Septuagesimo tertio : *Ut quid Deus repulisti in finem (Psal. 75. 1).* Pro quo male apud Graecos legitur ordine commutato : *Ut quid repulisti, Deus.* In eodem : *Quanta malignatus est inimicus in Sancto (Ibid. 3).* Miror quis in codice vestro emendando perverterit, ut pro , *Sancto*, *Sanctis* posuerit, cum et in nostro codice, in *Sancto*, inveniatur. In eodem : *Incendamus omnes dies festos Dei a terra (Ibid. 8).* Pro quo in Graeco scriptum est *κατακαίσωμεν*; et nos ita transtulimus : *Quieacere faciamus omnes dies festos Dei a terra.* Et miror quomodo e latere Adnotationem nostram nescio quis temerarius scribebundam in corpore putaverit, quam nos pro eruditione legentis scripsimus hoc modo. Non habet, *κατακαίσωμεν*, ut quidam putant, 660 sed *κατακαίσωμεν*, id est, *incendamus*. Et quia retulit mihi sanctus Presbyter Firmus, qui hujus operis exactor fuit, inter plurimos hinc habitam questionem, plenius de hoc disputandum videtur. In Hebreo scriptum est SARPHU CHOL (a) MOEDAU EL BAARES, quod Aquila, et Symmachus verlerunt, ἐντύπωσιν πατέσι τάς συναγωγὰς τοῦ Οὐροῦ, id est, incenderunt omnes solemnitates Dei in terra. Quinta, κατακαίσαι id est, combusserunt. Sexta κατακαίσωμεν, id est, comburamus; quod et Septuaginta juxta (b) Hexaplorum veritatem transtulisse perspicuum est. Theodotion quoque, (c) επιπλασμεν vertit, id est, succendamus. Ex quo perspicuum est, sic psallendum, ut nos interpretati sumus; et tamen sciendum, quid Hebraica Veritas habeat. Hoc enim quod Septuaginta transtulerunt, propter vetustatem in Ecclesiis decantandum est; et illud ab eruditis sciendum propter notitiam Scripturarum. Unde si quid pro studio e latere additum est, non debet poni in corpore; ne priorem translationem pro scribentium voluntate conturbet. In eodem : *Contribulasti capita draconum in aquis; tu confregisti capita draconis (Psal. 13. et 14).* Sic lectionis ordo sequitur, ut in priori versu, *tu*, non habeat, sed in secundo; et aquæ plurali numero scribantur, non singulari, sicut et Aquila verbum Hebreicum (d) ΑΜΜΑΙ, τῶν ὕδατων, id est, aquarum, interpretatus est. In eodem : *Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum (Ibid. 23).* Pro quo in Graeco τῶν ἵκτεων οὐν, id est, deprecantium te, scriptum dicitis. In Hebreo autem, *SORARACH* legitur, quod Aquila, *hostium tuorum*, Symmachus, *bellantium contra te*: Septuaginta, et Sexta Editio, *inimicorum tuorum*, interpretati sunt : Et est sensus pendens ex superioribus : *Memor esto imperiorum tuorum, eorum quae ab insidente sunt tota die: voces inimicorum tuorum, id est, voces Ne obliviscaris quae te blasphemant, tibique in populo tuo detrahunt.* Unde 661 sequitur : *Superbia eorum, qui te oderunt,*

(a) Martianaus suspicatur in Hieronymiano exemplari Hebraico scriptum, בְּנֵי יִשְׂרָאֵל vel בְּנֵי יִשְׂרָאֵל pro hodierno, בְּנֵי. Palatinus cum aspiratione MOEDAHU HEL. Mox Erasm. et Victor. διπλούσιον, et τοπάς loco επεντύπωσις: neque enim Hexapla noverant.

(b) Quidam editi, et MSS. libri exemplorum varietatem.

(c) Tres e nostris codicibus διπλούσιον, aliis διπλούσιον; quod etiam in Hexaplis Theodotioni tribuitur. Sed apud omnes succendamus, quod nos movet, ut legendum puteamus διπλούσιον.

(d) Duo codd. Ammichian.

ascendit semper : id est, dum tu differs poenas, illi proficiunt in blasphemis.

47. Septuagesimo quarto : *Narrabimus mirabilia tua (Psal. 74. 3).* Pro quo male apud Graecos legitur, *Narrabo omnia mirabilia tua.*

48. Septuagesimo quinto : *Omnis viri divitiarum manibus suis (Psal. 75. 6).* Et non ut vos, nescio a quo depravatum legitis, in manibus suis. In eodem : *Terribili, et ei qui ausert spiritum Principum (Ibid. 15).* Dicatis quod, ei, non sit scriptum in Graeco : verum est; sed nisi apposuerimus, ei, Latinus sermo non resonat. Neque enim possimus recte dicere : *Terribili, et qui ausert spiritum Principum.*

49. Septuagesimo sexto : *Et meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar, et scopebam spiritum meum (Psal. 76. 7).* Pro quo in Hebreo legimus. Recordabar Psalmorum (e) meorum in nocte, cum corde meo loquebar, et scopebam spiritum meum. Pro exercitatione, ἀδοξαχτα, id est, decantationem quamdam, et meditationem Septuaginta transtulerunt; et pro eo, quod nos diximus, scopebam, illi posuerunt, ἔσχαλον : quod Symmachus transtulit, ἄγρηψίν, id est, perscrutabam, sive quarebam : et Quinta similiter. Proprie autem σχαλισμός in agricultura dicitur in sarriendo, id est, sarculando; et quomodo ibi quæruntur herbae sarculo, quæ secentur; sic et iste retractatum [al. retractationem] cogitationum suarum μεταρρυθμός a sarculo demonstravit. Et sciendum, quod ἔσχαλον, non semel, sed frequenter significat. In eodem : *A generatione in generationem (Ibid. 9).* Hoc quod (!) in graco sequens invenisse vos dicitis, consummavit verbum, recte non habet in Latino, quia et in nullo habetur Interpretum.

50. Septuagesimo septimo : *Et narrabunt filii suis (Psal. 77. 6).* Pro quo in Graeco habet, ἀπαγγελοῦσι, quod est, annuntiabunt. Sed sciendum, quod in Hebreo IASAPHHERU, scriptum est: quod Aquila, et Symmachus, narrabunt, transtulerunt. 662 In eodem : *Et occidit pingues eorum (Ibid. 31).* Sic habet et in Hebreo, hoc est BAMESNEHEM, quod Aquila interpretatus est, ἀπὸ λιπαροὺς αὐτῶν : Symmachus, τὸς λιπαρωτέρους αὐτῶν : Septuaginta, et Theodotion, et Quinta, ἐν τοῖς πλοῖσι αὐτῶν. Quod quidam non intelligentes, pro πλοῖσι, putaverunt scriptum πλεοσιν. In eodem : *Dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei (Ibid. 36).* Et in Hebreo ita scriptum est ICHAZBULO, et omnes voce simili transtulerunt, ἄγρου ευρῷ αὐτῷ, id est, mentiti sunt ei. Quis autem voluerit pro ei, ponere eum, et vitiare exemplaria, non est mei judicii. Id eodem : *Et propitius fiet peccatis eorum*

(e) Veteres editi, et Regius Florentinus Ms. citante Martiano, vitoiose habent tuorum. Vitoiose quoque interpunktione apud ipsum Benedictinum erat, in nocte cum corde meo, loquebar, ubi, et ipsa conjunctio desiderabatur, haud minori vito. Denique voci ἀδοξαχτα, quæ subsequitur, Regina exemplar in margine substituit φραστα: proprium nempe verbum Septuaginta interpretum.

(1) Alii editi quod Graecum sequentes, et paulo post non habetur in Latino. Rem ipsam quod attinet, et in editione Breitingeri Graeca, et in Turicensi apud eundem Ms. habetur, in illa quidem sub Asterisco, in hoc autem absolute *Επεντύπωσις διπλούσιον τοῦτο εἰς γραμμήν*.

et non disperdet eos (Ps. 77. 38). Dicitis quod *eos* in Graeco non habeat, quod et verum est; sed nos, ne sententia pendeat, Latinum sermonem sua proprietate complevimus. Si quis autem putat, διαφέρει, non *perditionem* sonare, sed *corruptionem*, recordetur illius tituli, in quo scribitur, *εἰς τὸ τέλος μὴ διαφέρεις*, hoc est, *in fine ne disperdas*, et non ut plerique κακογίας interpretantur, ne corrumpas. In eodem: *Et induxit eos in montem sacerdotij suae: montem, quem acquisivit dextera ejus* (*Ibid.* 54). Pro quo apud Septuaginta legitur, δρός τοῦ ἔχοντος ἡ δεξιά αὐτοῦ: et (a) non ut vos putatis, δέχταισθαι, hoc est, quem acquisivit dextera ejus. Melius ergo secundum Hebraicam proprietatem interpretatus est Symmachus: *montem, quem acquisivit dextera ejus*. In eodem: *Et averterunt se, et non seruaverunt pactum, quemadmodum patres eorum* (*Ibid.* 57). Scio quod, *pactum*, non habeat in Graeco; sed quando omnes voce similiter transtulerunt, συνθήκη, et apud Graecos συνθήκη *pactum* dicitur, ex uno verbo significatur: *non seruaverunt pactum*; licet Septuaginta θότηνας posuerint. In eodem: *In terra, quam fundavit in saecula* (*Ibid.* 68). Pro quo scriptum invenisse vos dicitis: *In terra fundavit eum in saecula*. In Hebraeo ita scriptum est ut vertit et Symmachus, (b) ὃς τὰ γῆν ἦν **663** ἐθεράπων εἰς τὸν οὐρανόν. Si autem non de terra dicitur, quod fundata sit, sed de alia re, quae fundata videatur in terra, probent ex prioribus et sequentibus, quis sensus sit ut [al. et.] nescio quid, quod non dicitur, fundatum videatur in terra. Sin autem Sanctificum in terra fundatum putant, debuit scribi: *in terra fundavit illud in saecula*. In eodem: *Et in intellectibus manuum suarum deduxit eos* (*Ibid.* 72). Non habet, ἐν τῇ οὐρανῷ, ut scribitis, numero singulari, sed τὰς οὐρανούς, *quod intelligentias* sonat, sicut habetur et in Hebraeo ΒΑΘΑΡΙΝΟΤΗ quod est, *in intellectibus*.

51. Septuagesimo octavo: *Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam* (*Psal.* 78. 1). Quod Graece (c) εἰς

(a) Erasm. et Victor. cum quibusd. Ms. non ut vos possitis: tum cum veteri editione et Florentino Ms. ἐπιτετραστο pro δέχταισθαι. Sed in impressa quaque lectione OEdipo est opus, ut quid sibi velit Auctor, assequaris. Sonant verba a nobis non immutata, quem relatum articulum pro demonstrativo *hunc* improbari: aut saltē utrumque coniungi haud debere. Atqui ipse ex Hebraeo verit, *montem istum, quem possedit*. Placeret igitur nobis, difficultatem aliunde repetrere, ex vocum ἐπιτετραστο, et τετραστο similitudine, quarum altera significat *acquisivit*, aut *possedit*, altera *condidit*, aut *creavit*. Fuerit haec in Sunniis exemplari, excipientes autem, et Critici non animadverterint. Tunc vero supplendus textus, ac rescribendum. *Et non ut vos putatis, δέχταισθαι, hoc est, quem condidit; sed δέχταισθαι, hoc est, quem acquisivit dextera ejus*, etc.

(b) Vulgati omnes insigni mendo, quod nec Martianus, carvit, Symmachi lectionem ita depravant, *δέχταισθαι, πρὸ τὴν*, *quemadmodum* apud Eusebium ac Theodoretum rectissime scribitur, nosque fide jubente etiam uno Ms. libro restitutus. Id quoque sensus exigebat, et sententia veritas; Hebraicus enim textus γῆν Caeres habet, *sicut terram*, vel ut ipse Hieron. verit, *quasi terram*, non γῆν Baares, quod ut obvio errore legerint LXX. τὸ τῆς τῆς translulerunt, minime *δέχταισθαι* veri poterat.

(c) Martianus legerat *εἰς*, pro *εἰς*, quod postea emendavit, sicut ita *λαβόντων* pro *λαβόντος*. Sed et λαβόντος in Ms. invenitur, legiisque etiam Drusius. Pro Hebraica voce *Liin*, veteres membranae quædam *Lichin*. Hujusmodi vero turres, quæ in mediis agris sere extruebantur, significant *stūbæ* ex 2. Paral. 26. 10. Exstruxit etiam turres in

ἐπωροπολάκιον, dicitur, nec alius potest veri, quam a nobis translatum est. Significat autem speculam quam custodes satorum [al. agrorum] et pomorum habere consueverunt: ut de amplissima urbe parvum tuguriolum vix remanserit. Hoc secundum Graecos. Ceterum in Hebraeo *Liin* scriptum habet; quod Aquila vertit λιθόριον, id est, *acerum*, et *cumulum*, [al. *tumulum*] *lapidum*, quibus vineæ et agri purgari solent.

52. Septuagesimo nono: *et plantasti radices ejus* hinc (*Psal.* 79. 10). Et dicitis quod in Graeco, *hinc*, non habeat; et bene, nam et in nostris codicibus non habetur; et miror quis imperitorum vestros libros falsaverit.

53. Octogesimo secundo: *Hereditate possideamus sanctuarium Dei* (*Psal.* 82. 12). Et dicitis quod in Graeco sit scriptum (d), *χληρονομήσαμεν θεούς*, id est, *Possideamus nobis*. Quæ superflua quæstio est; quando enim dicitur, *possideamus*, intelligitur et, *nobis*.

54. Octogesimo tertio: *Cor meum, et caro mea exsultavit in Deum vivum* (*Psal.* 83. 3). Pro quo in Graeco scriptum dicitis, *exsultaverunt*. In hoc nulla contentio est; si enim legimus, *exsultavit*, intelligitur, et cor meum exsultavit, et caro mea exsultavit. Sin autem, *exsultaverunt*, duo pariter exsultaverunt, id est, cor, et caro. Et queso vos; ut hujusmodi ineptias, et superflua contentiones, ubi nulla est sensus immutatio, **664** declinetis. In eodem: *Beatus vir, cuius est auxilium abs te*. In Graeco invenisse vos dicitis: *cui est auxilium (e) ejus abs te*; quod quia nos in Latina interpretatione vitamus, ut dicitis, reprehendimur. Cui enim non pateat, quod si dicere voluerimus, *cui est auxilium ejus*, apertissimum vitium sit; et quando præcesserit, *cui*, sequi non debeat, *ejus?* nisi forte vitii arguimur, quod vitaverimus vitium. In eodem: *In valle lacrymarum* (*Ibid.* 7). Pro quo dicitis in Graeco scriptum esse, *χλαυσμῶν*, id est, *plorationis*, sed si ve ploratum, sive planctum, sive fletum, sive lacrymas dixerimus, unus est sensus. Et nos hoc sequimur, ut ubi nulla est de sensu mutatio, Latini sermonis elegantiam conservemus.

55. Octogesimo quarto: *Benedixisti, Domine, terram tuam* (*Psal.* 84. 1). Pro eo quod est, *benedixisti*, in Graeco scriptum dicitis, *εὐδοκησας*: et queritis quomodo hoc verbum exprimi debeat in Latinum. Si contentiose verba scrutamur, et syllabas, possunus dicere: *Bene placuit, Domine, terra tua*; et dum verba sequimur, sensus ordinem perdimus. Aut certe addendum est aliiquid, ut eloquii ordo servetur, et

solidudine, et effudit cisternas plurimas, eo quod haberet multa pecora tam in campestribus, quam in eremi vastitate, » etc. Eas quoque innuit Evangelium Luc. 14. 28. *Quis ex robis volens Iurum adficare*, etc. *Περιφύλη*, sive *speculam*, Graeci Tractatores vocant.

(d) Graeca verba *λαβόντων* *τετραστο*, quæ Martianus expunxerat, ex Manuscriptis nostris omnibus, atque editis libris restituimus.

(e) Heic quoque peccasse visus est Martianus, qui abstulit vocem *ejus*, qua sine et lectionis veritas, et tota Hieronymianum contextus vis ruit. Reposuimus ex vulgatis et Ms. in quibus tamen pro *ejus*, ut et in veteri editione, constanter infra habetur *ei*; non alio autem sensu, nam et Graecus variat, aliis libris *εἰς* aliis *εἰς* præferentibus.

dicendum *Complacuit tibi, Domine, terra tua*. Quod si fecerimus, rursum (a) a nobis quæretur, quare addiderimus, *tibi*; cum nec in Græco sit, nec in Hebræo. Eadem igitur interpretandi sequenda est regula, quam sæpe diximus, ut ubi non sit damnum in sensu linguae, in quam transferimus, εὐφωνία, et proprietas conservetur. In eodem: *Misericordia, et veritas obviaverunt sibi* (*Ibid. 11*); et dicitis quod in Græco, *sibi*, nos habeat. Nec in Hebræo habet: et apud Septuaginta obelo prænotatum est: quæ signa dum per scriptorum negligentiam a plerisque quasi superflua relinquuntur, magnus in legendō error exoritur. Si autem non fuerit additum, *sibi*, misericordia, et veritas nos sibi, sed alii occurrisse credent; nec justitia et pax sibi dedisse osculum, sed alteri.

56. Octogesimo quinto: *E: non proposuerunt te in conspectu suo* (*Psal. 85. 14*); et dicitis, quod in vestro 685 codice, *te* non habeat. Addite, *te*, et (b) emendato errore librarii, vestrum quoque errorem emendabitis. In eodem: *Et tu Domine Deus miserator et misericors* (*Ibid. 15*). In Græco invenisse vos dicitis. *Et tu Domine Deus meus*. Quod superfluum est: *meus enim* nec in Hebræo habetur, nec in (c) Septuaginta.

57. Octogesimo octavo: *Magnus, et horrendus* (*Psal. 88. 8*). Pro quo in Græco invenisse vos dicitis, φοβερός, quod significat, *terribilis, timendus, formidandus*. Ego puto id ipsum significare et *horrendum*: non ut vulgus aestimat, despiciendum, et squalidum, secundum illud:

Miki frigidus horror

Membra quatit. Et :

Horror ubique animo, simul ipsa silentia terrent.

(Virgil. 3. Æneid). Et :

Monstrum horrendum ingens (*Ibid. 20*): et multa his similia. In eodem: *Tunc locutus est in visione sanctis tuis*. Pro quo in Græco, *filiis tuis*, invenisse vos dicitis. Sed sciendum quod in Hebræo ΛΑΑΣΙΔΑΧ habet, quod omnes τοῖς (d) δοτοῖς σου, id est, *santis tuis*, transtulerunt: et sola Sexta editio, *Prophegtis tuis*, interpretata est; sensum magis, quam verbum exprimens. Et in Κοινῷ tantum pro *sancitis*, *filiis* reperi. In eodem: *Tu vero repulisti, et (e) respexit* (*Ibid. 39*). Pro quo in Græco, ἐξουδενώσας, invenisse vos dicitis. Unius litteræ mutatio quantum wobis fecit errorem: non enim, *respexit*; sed, *despexit*, et pro nihilo duxisti, interpretati sumus. Nisi forte, ἐξουδενώσας, non putatis transcendendum, *despexit*; sed, secundum disertissimum istius temporis interpretem, annihilasti, vel annulasti, vel

(a) Vetus editio a vobis quæretur: al. *quæratur*.

(b) Palat. *emendabitis* errorem librarii veſti. In eodem, etc., reliquis, quæ interseruntur, omissis.

(c) Superest in Aldino et Complut. exemplaribus τὰς μονάδας.

(d) Hexapla, et veteres editi, ἄποινα pro τοῖς habent quod verius videtur. Illud vero τοῖς δοτοῖς σου, hoc est *filiis tuis*, Græcorum omnium codicim dicuntur.

(e) Eunavimus nostrorum exemplarium auctoritate, ac hinc, quod Benedictinus, ceterique editores sensum non assocuti, supino errore heic depravant, *despexit*.

nullificasti, et si qua alia possunt inveniri apud imperitos portenta verborum.

58. Octogesimo nono: *A seculo et usque in seculum tu es Deus* (*Psal. 89. 2*). Et dicitis quod in Græco non sit, *Deus*. Quod apud eos esse manifestum est. Nam et Hebraicum habet, et omnes alli Interpretes, et (f) Septuaginta similiter transtulerunt, ἀπὸ τῶν αἰώνων, καὶ τῶν αἰώνων οὐ εἶ ὁ Θεός, quod Hebraice dicitur 666 ΜΕΟΛΑΜ ΑΔ-ΟΛΑΜ ΑΤΗ ΕΛ. In eodem: *Quoniam supervenit mansuetudo, et corripiens* (*Ibid. 10*). In Græco invenisse vos dicitis: *Mansuetudo super nos*: sed et hoc (g) superfluum est.

59. Nonagesimo: *Dicit Domino, susceptor natus es tu* (*Ps. 90. 2*). Et dicitis quod in Græco, *es*, non habeat. Ego vobis amplius dicam, quod apud Hebræos nec *es*, habeat, nec *tu*; sed apud Septuaginta, et apud Latinos pro εὐφωνίᾳ, et verborum consequentia positum sit.

60. Nonagesimo tertio, *Beatus homo quem tu erudieris, Domine* (*Psal. 93. 12*). Dicitis in Græco non esse, *tu*: et verum est; sed apud Latinos propter εὐφωνία positum. Si enim dicamus, *Beatus homo, quem erudieris, Domine*, compositionis elegantiam non habebit. Et [al. Sed] quando dicitur, *Domine*, et apostropha fit ad Dominum, nihil nocet sensu, si ponatur et, *tu*. In eodem: *Et in malitia eorum disperdet eos* (*Ibid. 25*). In Græco dicitis non esse præpositionem, *in*; sed legi, *malitiā* (h) *eorum disperdet*. Sciendum autem, quod in Hebræo, et in quicunque interpretibus positum sit: *In malitia eorum disperdet eos*. Si autem voluerimus legere: *Malitiā eorum disperdet*; id quod in Septuaginta sequitur in fine versiculi, *eas*, et superfluum erit, et vitiosum.

61. Nonagesimo septimo: *Recordatus est misericordia sue* (*Psal. 97. 3*). Pro quo in Græco invenisse vos dicitis: *Misericordia sue Jacob*; sed hic, (i) *Jacob*, nomen superfluum est.

62. Centesimo: *Oculi mei ad fidèles terras, ut (j) sedeant mecum* (*Psal. 100. 6*). Pro quo in Græco invenisse vos dicitis, τοῦ συρκαθηθαί αὐτοὺς μετ' εμοι. Quis non talem fugiat interpretationem, ut verbum ad verbum exprimens, dicat: *Ut consederent ipsi mecum*.

63. Centesimo primo: *Vigilavi et factus sum sic ut passer solitarius in lecto* (*Ps. 101. 8*). Et dicitis vos

(f) Nunc in Græco ullo cod. non est invenire additum διάλογον. Sed neque editi melioris notæ habent: et Breitinger. minori charactere supplet, et Montfauconius in Hexaplio, non aliunde quam ex hoc ipso Hieronymianæ epistole loco se fatetur accipere.

(g) Hoc vero Græci libri omnes habent, τοῦ γένους.

(h) Sequimur eadem exemplaria, et veterem editionem que vocem *eorum* inserunt heic loci, alii omittunt.

(i) Nimirus quod in Hebræo non sit, nam Græci libri omnes habent, et ex Latinis haud pauci. Forte in sequenti versiculo pro *israel* nomine, *Jacob* notabatur, quæ madmodum in Hieronymianæ versionis ex Hebræo codicibus bene multis invenimus: idque in aliquo originali Hebraico fuerit, pro quo ad libri oram *israel* substituuntur sit, atque inde ab ipsis LXX. prius nomen priori versiculo adscriptum.

(j) Martianæ sederent. Nos juxta editos et plerosque MSS. cum in Sunnia et Fretela schedula primum, quæ tune obtinebat, Latinam versionem adscribi solitam vobis sit; nulla vero sit Latina versio, quæ sederent legit.

in Græco invenisse ἐπὶ θάματα; quod antiqui codices Latinorum interpretati sunt, in ædificio. Θάμα in orientalibus provinciis idipsum dicitur, quod (a) 667 apud nos tectum; in Palatina enim, et Ægypto, ubi vel scripti sunt divini Libri, vel interpretati, non habent in tectis culmina, sed θάματα, quæ Romæ vel solaria, vel (b) Meniana vocant; id est, plana tecta, quæ transversis trabibus sustentatur. Denique et Petrus in Actibus Apostolorum (Cap. 10. 9), quando ascendit in doma, in tectum ædificii ascendisse credendus est. Et quando præcipitur nobis, ut faciamus domati nostro coronam, hoc præcipitur, ut in tecto faciamus per circuitum (c) quadam eminentias, ne facilis in præceps lapsus sit (Deut. 22. 8). Et in Evangelio, Quæ, inquit, auditæ in aure, dicetis super domata (Matth. 10. 27), id est, super tecta. Et in Isaia, Quid vobis est, quod omnes ascenditis in tecta vana [al. nova] (Isai. 22. 1. jux. LXX)? et multa istiusmodi. In eodem: Factus sum sicut Nuxtrixopæ in domicilio (Ibid. 7). Quod similiter habetur in Græco: et queritis quid significat Nuxtrixopæ apud Latinos. In Hebreo pro nycticorace verbum BOS (d) scriptum est, quod Aquila, et Septuaginta, et Theodotion, et Quinta Editio nycticoracem interpretati sunt: Symmachus upapam, Sexta editio noctuam, quod et nos magis sequimur. Denique ubi apud nostros, et Græcos legitur, Factus sum sicut nycticorax in domicilio: 668 apud Hebreos dicitur, Factus sum sicut noctua in ruinosis. Plerique bubonem contentiose significari putant. In eodem: A facie iræ et indignationis tuæ. Pro quo in Græco invenisse vos dicitis, a facie iræ tuæ; cum manifestum sit, quod (e) apud Hebreos, et

(a) Editi et MSS. quidam, apud Latinos tectum.

(b) Vtiose Martianæs Mediana. Hier. in cap. 41. Ezechiel 22. autem Roma appellant solaria de cænaculorum parietibus eminentia, sive Meniana, ab eo qui ea primum invenit, quæ nonnulli Græcorum ἡρόες vocant. Nimis a Menio Censore dicta, unde Meniana legendum, aut cum dipthongo Meniana, non Mediana. Ménus enim cum domum suam venderet, ut ibi Basilica Porcia ædificaretur, exceptit sibi jus unius columnæ, super quam tectum projiceret ex provolatibus tabulatis, unde spectari munus gladiatorium posset, quod scribit Asconius in Divinationem. Post hunc addit ex veteri Grammatico Isidorus lib. 13. Origin. cap. 3.) alii ex lapide, alii et maceria ædificavere in porticibus Meniana, sic a primo inventore appellata, et soribus, ac dominibus adjecterunt.

(c) Græci στρῖψιν vocant, nos post Vitruvium, et Curtium coronam: estque muri quoddam supercilium, seu lorica, quæ deambulantes in superiori margine a lapsu prohibet. Origenes in Joan. 4. ἀρχὴ δύος ὁ θεός, καὶ τρίας ἡ στρῖψις.

(d) Hebreus non BOS habet, sed COS, quæ vox bubenem significat; cum autem scilicet sit Κ et Κ litterarum commutatio, non autem R et C in Latino, quidam malunt Hieronymo properanti vitium adscribere. Nobis satius videtur æstimare Latinum librarium vocem ignotiorum COS in notissimam BOS commutasse. Mox aquila nomen abest a Palatino.

(e) Hodie autem Hebreus textus tuæ habet utroque in loco, ἡγεμονίᾳ, iræ tuæ, et indignationis tuæ. Quin imo ad hunc modum tunc quoque erat, cum suam ipse Hieronymus versionem adornaret, siquidem vertit, indignationis tuæ, et iræ tuæ. De Septuaginta interpretibus nihil aio; Hexaplarem enim editionem citari quis opponat, que perii. Sed, si rem probe novimus, plane contraria ei quæ S. Doctori vulgo tribuitur, atque iste a nobis non immutatus verborum contextus notat, sententiam fuisse credimus: neque enim prius illud tuæ improbaro ex Hebreo fonte, et τε LXX. testimonio; imo ex eorum auctoritate asserere putandum est. Prouide subhinc Græco textui ad eam vocem, em adponi pronomen volumus, quod boni nisi

apud Septuaginta Interpretes sic habeatur, ἀπὸ πρωτοπού τῆς ὅρυξ καὶ τοῦ θυμοῦ οὐ. In eodem: Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus: et terra ejus miscetur (Ibid. 15). (f) Pro terra in Hebreo (g) ΑΓΑΡ positum est, quod omnes χοῦ transtulerunt; et potest tam pulvis, quam humus, id est terra, interpretari.

64. Centesimo secundo: Non in perpetuum irascitur (Ps. 202. 9). Pro quo in Græco invenisse vos dicitis: Non in finem. Sed verbum Hebraicum ΝΕΣΣ, et perpetum, et finis, et victoria pro locorum intelligitur qualitate.

65. Centesimo tertio: Qui facis Angelos tuos spiritus. (Ps. 103. 4). Pro quo in Græco invenisse vos dicitis, ὁ ποιῶν τοὺς ἄγγελους αὐτὸς (h), id est, qui facit Angelos tuos. A quibus breviter quærite, quomodo cum ad Deum sermo sit, quasi ad alium loquens Prophetæ repente mutetur; maxime cum sic incipiat: Domine, Deus meus magnificatus es vehementer: 669 confessionem, et decorem induisti. Et: Qui legis in aquis superiora ejus, id est cœli. Qui ponis nubem ascensum tuum: aut ambulas super pennas ventorum; et statim sequitur: Qui facis Angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem. Qui fundasti terram super stabilitatem suam. Et post paulum: Ab increpatione tua fugient: a voce tonitrui tui formidabunt. Et: In loco, quem fundasti eis. Qui emittis fontes in cœnib; Et illud: Ut educas panem de terra. Si ergo omnia ad secundam personam sunt, id est, ad Deum, quomodo in uno versiculo tercia persona subito, et extra ordinem inducitur? In codice: A voce tonitrui tui formidabunt (Ibid. 7). Habet et in Hebreo tonitrui tui; et miror quomodo apud Latinos scriptorum

heic apud Hieronymum temeritas Criticorum expunxit; tenendusque sensus, quem explicamus.

(f) Plurium versuum lacunam vacare heic loci suspicimur, cum neutiquam credibile sit, priorem hujus versiculi difficultatem aut frusta propositam a Germanis fratribus, aut abs Hieronymo fuisse dissimulatam. E contra illud per quam facile est creditu et solenne, cum a pro vocula ipsa quoque omissa periodus inciperet, ut ad postremam oculos appulerit librarius, et i rimam legisse ratus, que interlacebant prætermiscerit. Vide igitur suppleriue commode possit ad hunc fere modum, Pro quo in Græco legisse vos dicit, servi tui, in recto: ὃν ἀδησσαν οἱ δοῦλοι οὐ: id est, Quoniam beneplacitum habuerunt servi tui, vel, bene senserunt servi tui. Sed illud propter ἀπονομὴν in Latinum conversum est, ut in superioribus (ad Psal. 84.) ostendimus. Pro terra, etc. Hoc si non placet, menudos locum pro ingenio suo lector eruditus resarciet. Consule autem vetera Latina Psalteria ex Græco.

(g) Ita MSS. omnes libri, quos Martianæs, aut nos consulimus, ἀσφα, pro ἀσφα: in Hebreo est cum τι adσφο ΤΙΦΙ, ασφara. Et sepius quidem F simplici, quam P. H. Hieronymus uitur ad Δ Hebream litteram Latine exprimendam. Quanquam Comment. in Isaiam, P litteram, inquit, Hebraicus sermo non habet; sed pro ea Phi Græco uititur. Consule utrumque Lexicum Nominum, et Locorum, et in Daniel. c. 11. 53.

(h) Propositu questionis solutionem malim petas ex simili loco Ephes. 2. 16. quem S. Doctor perquam eruditus explicit ex Græci pronominis ambiguitate. Tradunt enim Grammatici, ἀτένας τοι sensu accipi interdum, quo λατερί; τετράς, τετράς: quod plaus confirmat Laertius in Hipparchia: ἀτένας τοι δοκεισθεται τετράς, pro λατερί. Sed non nulle tibi videor de me ipsa consuluisse. Eo sensu si accipias heic quoque loci ὃ τετράς τοι ἔργον, τετράς (sive ἀτένας) cum aspiratione. Faciens angelos tuos, nihil erit reliquæ difficultatis.

errore subtractum sit. In eodem : *Hoc mare magnum et spatiuum manibus* (Ps. 103. 25). Dicitis in Graeco, *manibus*, non haberi, et ego novi. Sed ex Hebraico, et Theodotionis editione in Septuaginta sub asterisco additum est. Denique et in Hebreo ita scriptum *ZE HAIAM GADOL VARAB IDAIM*, quod Aquila (a) sic interpretatus est, αὐλὴ καὶ πλατεῖα χρῆσιν, et omnes interpretes αὐτὴν θάλασσαν μεγάλην καὶ εὐρύχωρος χρῆσιν; et hoc secundum Hebraicam dicitur proprietatem μεταφράσκως, quod quasi expansas magnus habeat, et in se cuncta suscipiat. In eodem : (b) *Ut educas panem de terra* (Ibid. 15). Pro quo invenisse vos dicitis, ut educat; sed non potest aliud ad ipsum, aliud de ipso dici. Aut omnia quasi ad Deum loquebatur Propheta: aut omnia ad alium de eo referebat. Cum autem pleraque ad ipsum dirigantur; et ea quae ambigua sunt, ad ipsius personam dirigenda sunt. In eodem: *Herodii domus dux est eorum* (Ibid. 18). Pro Herodio, quod in Hebreo dicitur ΑΙΣΙΑ, 670 Symmachus λέξιν [al. λέξιν], id est, *milvum* interpretatus est. Denique et nos ita vertimus in Latinum: *Ibi aves nidificabunt: (c) Milvo abies domus ejus*; quod scilicet semper in excelsis et arduis arboribus nidos facere consueverint. Unde et Sexta editio manifestius interpretata est, *Milvo ad cupressi nidificandum*. Pro abietibus autem, et cupressis in Hebreo ponitur ΒΑΡΟΣ; quod magis *abies* quam *cupressos* significat. In eodem: *Petra refugium herinaciis*. Pro quo in Hebreo positum est ΕΡΑΝΝΙ, et omnes χοιρογυμνῶς voces simili transtulerunt, exceptis (d) Septuaginta, qui, *lepores*, interpretati sunt. Sciendum autem animal esse non majus hericio, habens similitudinem muris, et ursi: unde in Palæstina (e) ἀρκτοῦς dicitur, et magna est in istis regionibus hujus generis abun-